
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660 Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES
MATRÍCULA: 57195375/1
CARGO: Motorista
CIDADE: TOMÉ AÇÚ - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 26/12/2022 a 30/12/2022
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 040/ 2023
HENRIQUE NAZARENO SANTOS LIMA
MATRÍCULA: 701017/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 24/12/2022
OBJETIVO: Operação camisa 10.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1026968
PORTARIA n°. 065/ 2023
CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ
MATRÍCULA: 54180043/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 26/09/2022 a 30/09/2022
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 070/ 2023
CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ
MATRÍCULA: 54180043/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 12/12/2022 a 16/12/2022
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 031/ 2023
RICHARDSON LEONARDO FERREIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5958388
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 08/12/2022
OBJETIVO: Realizar pericia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 034/ 2023
HENRIQUE NAZARENO SANTOS LIMA
MATRÍCULA: 701017/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 30/12/2022
OBJETIVO: Operação camisa 10.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1026969

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 137/2023-CGD/SIND. INVESTIGATIVA/DIVERSAS 
Belém, 22 de dezembro de 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 06/2023-C.SIND.INVES-
TIGATIVA, de 22.12.2023, subscrito pela Presidente da Comissão Juliana 
Cozara Oliveira Martins, por meio do qual solicita e justifica a necessidade 
de novo prazo para a conclusão Sindicância Investigativa nº 2022/450322.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 dias, o prazo da Sindi. Investigativa instaurada 
pela PORTARIA nº 19/2023-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada no DOE 
nº 35.612, de 17.11.2023, para a conclusão dos trabalhos;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe - DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 138/2023-CGD/SIND. INVESTIGATIVA/DIVERSAS 
Belém, 22 de dezembro de 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 

delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 05/2023-C.SIND.INVES-
TIGATIVA, de 22.12.2023, subscrito pela Presidente da Comissão Juliana 
Cozara Oliveira Martins, por meio do qual solicita e justifica a necessidade 
de novo prazo para a conclusão Sindicância Investigativa nº 2022/507598.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 dias, o prazo da Sindi. Investigativa instaurada 
pela PORTARIA nº 20/2023-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada no DOE 
nº 35.610, de 16.11.2023, para a conclusão dos trabalhos;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe - DETRAN/PA.

Protocolo: 1026828

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 70/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº05.783.082/0001-01.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empre-
sas de engenharia especializadas para execução de serviços de recupe-
ração, ampliação e implantação de Sinalização Viária Horizontal, Vertical, 
Recomposição de Asfalto, Serviços Complementares e de Obras Civis nas 
Rodovias Estaduais pertencentes às Regiões de Integração do Estado do 
Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edi-
tal e seus anexos, assim como a Ordem de Serviços 002/2023 (processo 
2023/2350031) para execução dos serviços nas Rodovias PA 263 - Goia-
nésia a Tucurui – 72,9 km PA 251 - São Miguel do Guamá - 3 km PA 412 
- Concórdia a PA 451 - 47,5 km PA 451 - PA 140 (Tomé Açu) a PA 256 – 
36,4km , pertencentes ao Lote 3 – Regiões Do Xingu/Baixo Amazonas e 
Tapajós, com a empresa BEL CASA.
VALOR: O valor total da contratação é de R$ 8.529.834,69 (oito milhões, 
quinhentos e vinte e nove mil, oitocentos e trinta e quatro reais e sessenta 
e nove centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
FUNÇÃO: 06 - Segurança Pública
SUBFUNÇÃO : 125 - Normatização e Fiscalização
PROGRAMA: 1502 - Segurança Pública
PROJETO/ATIVIDADE – 8275 - Sinalização de Trânsito
ELEMENTO DA DESPESA – 449039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídicos FONTE DE RECURSOS – 1752000061 - Recursos Próprios
2752000061 - Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 22/12/2023 Término: 21/12/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Renata Mirella Souza Coelho
Renata Mirella Souza Coelho
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 1026967
EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 71/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº05.783.082/0001-01.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empre-
sas de engenharia especializadas para execução de serviços de recupe-
ração, ampliação e implantação de Sinalização Viária Horizontal, Vertical, 
Recomposição de Asfalto, Serviços Complementares e de Obras Civis nas 
Rodovias Estaduais pertencentes às Regiões de Integração do Estado do 
Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edi-
tal e seus anexos, assim como a Ordem de Serviço 001/2023 (proces-
so 2023/2350172) para execução dos serviços nas Rodovias PA-457,PA
-415,PA-257,PA327,PA-411 pertencentes ao Lote 4 - Regiões Do Xingu/
Baixo Amazonas e Tapajós , com a empresa BEL CASA.
VALOR: O valor total da contratação é de R$ 8.344.056,11 (oito milhões, 
trezentos e quarenta e quatro mil, cinquenta e seis reais e onze centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
FUNÇÃO: 06 - Segurança Pública
SUBFUNÇÃO : 125 - Normatização e Fiscalização
PROGRAMA: 1502 - Segurança Pública
PROJETO/ATIVIDADE – 8275 - Sinalização de Trânsito
ELEMENTO DA DESPESA – 449039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídicos FONTE DE RECURSOS – 1752000061 - Recursos Próprios
2752000061 - Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 22/12/2023 Término: 21/12/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Renata Mirella Souza Coelho
Renata Mirella Souza Coelho
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 1026963


